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ANOTACE
Předmětem této bakalářské práce je návrh a posouzení mostní konstrukce

na městském okruhu v Plzni. Celková délka mostu je 219,945 m, most je možno
rozdělit na část „estakáda“ a na most přes řeku Mži. Bakalářská práce obsahuje
varianty řešení mostu přes řeku, výběr výsledné varianty, kterým je oblouková
konstrukce o rozpětí 26,750+31,000+96,630+31,000+26,750 m a podrobnější
rozpracování této konstrukce. Mostní konstrukce je monolitická železobetonová,
mostovka je jednotrámová z dodatečně předpjatého betonu. Pilíře i vzpěry jsou
s mostovkou propojeny rámově, pouze na přechodovém pilíři a na koncové opěře
je mostovka uložena na hrncových ložiscích.

Obsahem práce je technická zpráva, statický výpočet a přehledné výkresy.

KLÍČOVÁ SLOVA

estakáda, předpjatý beton, silniční most, obloukový most, městský okruh

ABSTRACT
The aim of this bachelor thesis is design of a bridge on the city motorway circuit

at Pilsen. The overall length of the bridge is 219,945 m, the whole structure can be
divided into a part ‘viaduct’ and a part of the bridge over Mže river. This bachelor
thesis contains variants of the arrangement of the bridge over the river, the choice
of the final solution, which is an arch structure of the spans of
26,750+31,000+96,630+31,000+ 26,750 m m and a more detailed elaboration of this
structure. The bridge structure is cast-in-situ, the bridge deck is a single-beam
structure made of post-tensioned concrete. Piers and struts are connected to the
bridge deck by frame corners, except for the transition pier and the end abutment,
where the bridge deck is laid on pot bearings.

The content of this work is technical report, structural design and drawings.

KEYWORDS

viaduct, prestressed concrete, road bridge, arch bridge, motorway circuit
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 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE MOSTU
Akce: Městský okruh v Plzni

Stavební objekt: Estakáda přes inundační území řeky Mže, dilatační úsek C

Kraj: Plzeňský kraj

Katastrální území: Křimice (676195), Radčice u Plzně (737411)

Investor: Magistrát města Plzně, Odbor investic, Jagellonská 8, 306 32 Plzeň

Převáděná komunikace: městský okruh

Přemosťovaní překážka: řeka Mže, sil. III/18050

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ
Charakteristika mostu dle ČSN 73 6200, článek 15:

Druh převáděné komunikace: pozemní komunikace

Překračovaná překážka: přes řeku a pozemní komunikaci

Počet mostních otvorů: o pěti polích

Počet mostovkových podlaží: jednopodlažní most

Výšková poloha mostovky: horní mostovka

Měnitelnost základní polohy: nepohyblivý

Plánovaná doba trvání: trvalý

Průběh trasy na mostě: směrově v oblouku, výškově se vzestupným sklonem

Situační uspořádání: kolmý

Hmotná podstata: masivní

Členitost konstrukce: plnostěnný

Statická funkce konstrukce: obloukový se vzpěrami

Uspořádání příčného řezu: otevřeně uspořádaný

Omezená volná výška: s neomezenou volnou výškou

Délka přemostění: 209,310 m

Délka mostu: 219,945 m

Délka nosné konstrukce: 212,490 m

Rozpětí polí: 26,750+31,000+96,630+31,000+ 26,750 m

Rozpětí polí mostovky nad obloukem: 5x19,320 m

Volná šířka mostu: 7,50 m

Šířka mezi zábradlími: 9,65 m

Šířka nosné konstrukce: 9,30 m

Výška mostu nad terénem: ~14,2 m

Stavební výška: 1,800 m

Plocha mostu: 2019,84 m2

Zatížení mostu: sk. pozemních komunikací 1 dle ČSN EN 1991-2,
včetně LM3-1800/200
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 ZDŮVODNĚNÍ A UMÍSTĚNÍ STAVBY

ÚČEL STAVBY

Navrhovaný úsek je součástí nově budovaného městského okruhu
v Plzni. Estakáda přes inundační území řeky Mže se skládá ze tří
dilatačních úseků. V rámci této práce je navrhován poslední dilatační
celek, který překračuje řeku Mži a sil. III/18050.

CHARAKTER PŘEVÁDĚNÉ KOMUNIKACE

Převáděnou komunikací je jižní větev městského okruhu v Plzni,
příčné uspořádání je navrženo jako polovina MS4d-/19/80,
s výhledovým rozšířením komunikace (tj. dobudováním druhé
estakády).

CHARAKTER PŘEMOSŤOVANÉ PŘEKÁŽKY

Estakáda je situována v extravilánu a překonává tok řeky Mže.
Na pravém břehu navazuje předchozí dilatační úsek, na levém břehu
překonává stávající sil. III/18050 spojující Radčice a Plzeň a končí
na opěře založené na skalním podloží zhruba 20 m nad údolím řeky
Mže.

GEOLOGICKÉ PODMÍNKY

Pro projekt byl zpracován podrobný geologicko-inženýrský
průzkum zájmového území firmou GeoTecGS, a.s. v roce 2011. Vrt J112
se skladbou vrstev podloží je zobrazen v Podélném řezu (Příloha č. 2).

Objekt se nachází v těsné blízkosti řeky Mže, a tak je svrchní vrstva
značně rozvolněná. Do hloubky 1,5 m se jedná o hlínu písčitou
s navážkou, do hloubky 5,7 m potom štěrk jílovitý, následují vrstvy
zvětralého jílovce a prachovce o mocnostech 0,6 m respektive 1,10 m
a v hloubkách okolo 13–14 m byl zastižen pískovcový masiv.

Piloty pilířů budou vetknuty do pískovcového masivu, na pravém
břehu řeky Mže se pískovcový masiv nachází v relativně malé hloubce
a je možné na něm plošně založit opěru a pilíř P37.

Základové bloky jsou umístěny v méně únosných vrstvách
v blízkosti řeky Mže a proto musí být provedeno zlepšení zeminy
tryskovou injektáží.
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 TECHNICKÉ ŘEŠENÍ MOSTU

VARIANTY ŘEŠENÍ NOSNÉ KONSTRUKCE

Při návrhu nosné konstrukce byly uvažovány následující varianty:

LETMO BETONOVANÁ KONSTRUKCE

Tato varianta se přímo nabízí s ohledem na rozpětí mostního pole
překonávajícího řeku Mži, její nevýhodou je finanční náročnost a nutná
změna průřezu oproti předchozím polím.

Obrázek 1: Letmo betonovaná konstrukce – příčný řez

Obrázek 2: Letmo betonovaná konstrukce – podélný řez
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 SPŘAŽENÁ KONSTRUKCE

Návrh spřažené konstrukce je dobrým řešením s ohledem na
zvýšení únosnosti nosné konstrukce v dlouhém poli přes řeku Mži,
nevýhoda tohoto typu konstrukce je především cena ocelových prvků
a změna průřezu oproti ostatním dilatačním celkům.

Obrázek 3: Spřažená konstrukce – příčný řez

Obrázek 4: Spřažená konstrukce – podélný řez
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 JEDNOTRÁM S NÁBĚHY

Návrh jednotrámové konstrukce s náběhy má výhodu s ohledem
na průřez, který je nezměněný oproti ostatním částem konstrukce, zvýšení
únosnosti v dlouhém poli přes řeku Mži je dosaženo pomocí náběhů.

Obrázek 5: Jednotrám s náběhy – příčný řez

Obrázek 6: Jednotrám s náběhy – podélný řez

OBLOUK S HORNÍ MOSTOVKOU A SE VZPĚRAMI

Další zvažovanou variantou pro řešení navrhovaného úseku
estakády byla možnost obloukové nosné konstrukce se vzpěrami, které
jsou rámově spojeny s mostovkou. Tato varianta byla nakonec zvolena
a dále rozpracována v rámci této bakalářské práce.
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 POPIS HLAVNÍ KONSTRUKCE

SPODNÍ STAVBA

Řešená část estakády začíná na přechodovém pilíři, na němž končí
předchozí dilatační úsek. Na přechodovém pilíři je navrhovaný dilatační
úsek uložen na dvou hrncových ložiscích – jedno ložisko je podélně
posuvné, druhé je všesměrně posuvné. Přechodový pilíř je konstantního
průřezu 2,4 x 2,8 m, se základem o rozměrech 5,40 x 6,80 m, založený
hlubinně na vrtaných velkoprůměrových pilotách.

Most je ukončen monolitickou železobetonovou opěrou
s rovnoběžnými křídly, na níž je nosná konstrukce rovněž uložena
na hrncových ložiscích. Vzhledem k plánovanému rozšíření mostu o další
rovnoběžnou nosnou konstrukci pro druhý jízdní pás je opěra řešena tak,

[…]

b = 3,500 m
h = 1,605 m
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(
MEd,y

)a + (
MEd,z

)a =(
27,205

)1,2+(
7,369

)1,2= 0,898
MRd,y MRd,z 37,286 26,769

0,898 < 1,00 Vyhovuje.

Ohybový moment Mz

N = 42,287 MN (tlak)
Ny = 2,627 MN Složky normálové síly rozdělené v

poměru momentů. Nz = 39,660 MN
Mx = 5,917 MNm

Pozn. všechny síly se berou v absolutní
hodnotě My = 0,911 MNm

Mz = 13,755 MNm
L 92,418 m rozvinutá střednice oblouku
b = 3,500 m
h = 1,544 m

(
MEd,y

)a + (
MEd,z

)a =(
1,037

)1,2+(
24,328

)1,2= 0,366
MRd,y MRd,z 23,440 59,388

0,366 < 1,00 Vyhovuje.

POSOUZENÍ KROUCENÍ

Průřez s maximální absolutní hodnotou Mx byl posouzen na kroucení.

Obrázek 45: Náhradní tenkostěnný průřez pro posouzení kroucení

65

POSOUZENÍ MSP

OMEZENÍ NAPĚTÍ

Posouzení mezního stavu použitelnosti – omezení napětí bylo
provedeno při charakteristické kombinaci pro průřez s maximální
absolutní hodnotou ohybového momentu My.
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Napětí v betonu a ve výztuži bylo spočítáno pro zatížení
v jednotlivých směrech zvlášť a pak byla sečtena tak, aby bylo možné
posoudit maximální tlakové napětí v betonu (na obrázku níže vznikající
v pravém horním rohu) a maximální tahové napětí ve výztuži
(na obrázku níže vznikající v levém dolním rohu).

Obrázek 46: Vnitřní síly pro posouzení napětí
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POSOUZENÍ TAHOVÉHO NAPĚTÍ V NEJVÍCE TAŽENÉM PRUTU VÝZTUŽE

Obrázek 47: Schéma vnitřních sil v průřezu pro výpočet
tahového napětí v nejvíce taženém prutu výztuže
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Ve směru osy z je dolní výztuž tlačená.
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 OMEZENÍ ŠÍŘKY TRHLIN

Posouzení mezního stavu použitelnosti – omezení šířky trhlin bylo
provedeno pro kvazistálou kombinaci. Limitní šířka pro beton stupně
vlivu prostředí navrhované konstrukce je 0,2 mm.
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Xz = 4,482 m Ve směru z je celý průřez tlačený a nevznikají trhliny.

w = wy < wlim

0,054 mm < 0,2 mm Vyhovuje.

OMEZENÍ PRŮHYBU

Posouzení mezního stavu použitelnosti – omezení průhybu bylo
provedeno podle ČSN 73 6214. Posuzovány byly průhyby od skupin
zatížení LM1 TS a LM1 UDL vypočítány programem SCIA Engineer.
Pro posouzení byla spočítána častá kombinace jejich hodnot
a porovnána s limitní hodnotou pro konstrukce železobetonové –
spojité a rámové konstrukce, která je výše uvedenou normou
stanovena jako L/350.

L = 92,418 m; uz,TS = 5,6 mm; uz,UDL = 8,5 mm

Ψ1,TS = 0,75; Ψ1,UDL = 0,40

uz = Ψ1,TSxuz,TS + Ψ1,UDLxuz,UDL = 0,75x(-5,6) +0,40x(-8,5) = 7,6 mm

L/350 = 92,418/350 = 0,264051 m = 264,051 mm

uz < L/350

7,6 mm <264,051 mm
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 ZÁVĚR
Předmětem této bakalářské práce byl návrh a předběžné posouzení

mostní konstrukce.

Již v předchozím semestru byly v rámci projektu K řešeny různé varianty
konstrukčního řešení nosné konstrukce. Pro bakalářskou práci byla
pro přesnější návrh a posouzení zvolena oblouková konstrukce s mostovkou
z předpjatého betonu.

V první fázi výpočtu byla provedena optimalizace střednice oblouku.
V programu SCIA Engineer byl vytvořen prutový model, který byl následně
zatížen různými zatěžovacími stavy a nakonec byly vytvořeny kombinace
zatěžovacích stavů pro posouzení MSP a MSÚ.

V rámci MSP bylo posouzeno omezení napětí, trhlin a průhybu
na konstrukci oblouku. Jelikož je konstrukce namáhána nesymetricky, vznikají
v oblouku momenty ve všech směrech. Průhyb byl počítán
z charakteristických hodnot zatížení LM1. Konstrukce pro všechny podmínky
vyhověla.

Posouzení MSÚ bylo provedeno dvěma metodami, a to metodou
jmenovité tuhosti a metodou jmenovité křivosti. Jelikož obě metody jsou
pouze přibližné, byl pro posouzení uvažován aritmetický průměr hodnot
spočítaných těmito metodami. Jelikož je konstrukce namáhána nesymetricky,
bylo posouzeno rovněž kroucení. Konstrukce oblouku pro tento předběžný
výpočet vyhověla.

Posouzení oblouku provedené v rámci této bakalářské práce je značně
zjednodušené, pro realizaci konstrukce by bylo nutné provést podrobnější
výpočet.
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ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Estakáda na obchvatu Plzně

Viaduct at bypass of Plzeň

VÝKRESY

77

SEZNAM VÝKRESŮ

číslo přílohy obsah měřítko formát
1 Půdorys 1:200 6xA4
2 Podélný řez 1:200 12xA4
3 Příčný řez AA‘ (vyšší vzpěra) 1:50 A2
4 Příčný řez BB‘ (nižší vzpěra) 1:50 A2
5 Příčný řez CC‘ (pohled na pilíř P36) 1:50 A2