I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Estakáda na obchvatu Plzně
Jméno autora: Lucie Navarová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Radim Cihlář
Pracoviště oponenta práce: SMP CZ, a.s. Divize 1 – dopravní stavby

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> mimořádně náročné
<p>Obsahem této bakalářské práce je návrh a posouzení mostní konstrukce na nově budovaném městském okruhu v Plzni, konkrétně se jedná o dilatační úsek C Estakády přes inundační území řeky Mže. Most o pěti polích s celkovou délkou 219,945m překračuje řeku Mži a pozemní komunikace. Bakalářská práce se zabývá předběžným posouzením technických variant řešení nosné konstrukce a detailně rozpracovává variantu obloukové nosné konstrukce se vzpěrami, které jsou rámově spojeny s mostovkou. S ohledem na geometrické uspořádání mostu a zvažované varianty považují výběr tohoto zadání za mimořádně náročný.</p>

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
<p>Posuzovaná bakalářská práce splňuje zadání bezesbytku. Pro výběr střednice oblouku byly zvažovány tři modely a detailně posouzeny ve výpočetním softwaru SCIA Engineer. Porovnáním průběhu vnitřních sil byl zvolen neoptimálnější tvar s ohledem na jejich průběh. Tímto přístupem autorka vlastně rozšířila zadání, to svědčí o detailním přístupu k návrhu konstrukce.</p>

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
<p>K detailnímu posouzení byla zvolena varianta s nosnou konstrukcí skládající se z oblouku tvaru paraboly 2. stupně, vzpěr a mostovky. Spodní stavbu tvoří masivní železobetonová opěra, mezilehlé pilíře, které jsou s mostovkou spojeny rámově a přechodový pilíř umožňující uložení nosné konstrukce předcházejícího dilatačního úseku. Mostovka z předpjatého betonu s rozpětím jednotlivých polí 26,75+31+ 19,32+19,32+19,32+19,32+ 31+26,75m se nachází ve směrovém oblouku se vzestupným výškovým sklonem a avšak oblouk o rozpětí 87,40m je v půdorysu přímý. Příčný posun mostovky vůči střednici oblouku autorka vyřešila šikmými vzpěrami, které jsou s mostovkou spojeny rámově. Jedná se o velmi neotřelé a funkční řešení. V rámci statického posouzení byl proveden návrh a posouzení oblouku v mezních stavech použitelnosti a únosnosti. Navržený beton vyšší pevnostní třídy C50/60 pro oblouk a vzpěry svědčí o snaze navrhnout konstrukci subtilnější a zároveň trvanlivější. Nosná konstrukce mostu je z betonu C 35/45 a pro dodatečné předpětí jsou použity kabely se soudržností z lan 15,7 mm. V příčném řezu je nosná konstrukce mostu shodná s navazující estakádou. Vhodný postup řešení návrhu konstrukce byl prokázán i v předběžném posouzení mostní konstrukce. Použití obloukové konstrukce umožňuje zachování jednotné výšky nosné konstrukce a tím docílení elegantního tvaru mostní konstrukce.</p>

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
<p>Již výběr detailně zpracovávané varianty poukazuje na schopnost autorky využít znalostí získaných v předcházejícím semestru, kde řešila různé varianty nosné konstrukce. Návrh konstrukce svědčí o využití dostupných podkladů a tvůrčího přístupu k danému zadání. Pro výpočet vnitřních sil byl použit 3D výpočtový model nosné konstrukce mostu vytvořený</p>

v programu SCIA Engineer. Posouzení konstrukce pro MSÚ a MSP bylo provedeno sice zjednodušeně, ale velmi pečlivě a za vhodného použití moderního výpočetního softwaru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bakalářská práce obsahuje kromě technické zprávy a statického výpočtu i výkresovou část. Technická zpráva je strukturována jasně a přehledně, obsahuje množství obrázků a tabulek, které jsou označeny a popsány. Výkresy jsou zpracovány pečlivě a v podrobnosti plně odpovídající zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů odpovídá předmětu Bakalářské práce, tedy návrhu a posouzení mostní konstrukce. Jedná se tedy především o studijní materiály a normy, které jsou v textu označeny a uvedeny v seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Návrh a předběžné posouzení mostní konstrukce bylo provedeno v rozsahu dle zadání

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Návrh mostní konstrukce je tvůrčí proces zohledňující celou řadu požadavků a podmínek. Výsledná konstrukce by měla zejména vycházet ze správného konstrukčního řešení, ekonomické výhodnosti a v neposlední řadě by také měla být elegantní. Předběžný návrh tyto základní kritéria dle mého názoru splňuje, pro další posouzení by bylo třeba zodpovědět následující otázky:

- Jakým (ekonomicky výhodným) způsobem přenést velkou obloukovou sílu do únosné základové spáry?
- Jakým dalším způsobem lze vyřešit příčný posun mostovky vůči střednici oblouku?
- Jakým způsobem provést výstavbu oblouku, jsou potřeba montážní pylony?
- Která ze zvažovaných variant při zohlednění způsobu založení je ekonomicky nejvýhodnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2020

Podpis: